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نشــانه ها را بایــد دریافت، پیــش از آنکه 
مجالــی نمانــده باشــد. وقتــی دنــدان درد 
می گیــرد، چند روز با مُســکن جلــوی درد را 
می گیریم. درد آرام می شــود. خیلی ها در این 
مرحله باقــی می مانند، به خیال اینکه خلاص 
شــده اند و مشــکلی نیست. یادشــان می رود 
که آن درد نشــانه شــروع خرابی دندان است. 
مدتی می گــذرد و ناگهان می فهمند که دندان 
از بیــن رفته   و جز کشــیدن راهی باقی نمانده 
است. یا اگر اقبال داشــته باشند، باید با هزینه 
زیاد و رفت و آمدهای فراوان و کارهای مفصل 

تخصصی شاید بتوان آن را درمان کرد.
دردها نشانه های مرض اند.

حکایت اغلب مشــکلات و بحران هایی که 
ســال ها گریبان ما را گرفته است، حکایت درد 

و مُسکن است.
ماجرای کمبود برق، نوک کوه یخ بحران ها 
و ماجرای سلسله ای از دردهاست که با مسکن 

موقتا آرام می شوند و فراموش می شوند.
ســه نیروگاه از مدار خارج شــده اند، چون 
مازوت می ســوزانند که هوا را بسیار می آلاید. 
مازوت می سوزانند، چون کشــور دچار کمبود 
گاز اســت. کمبود گاز به خاطــر وجود بحران 
فرســودگی در صنایع نفت و گاز و برق اســت. 
بحران و فرســودگی دارند، چون سوءمدیریت 
طولانی مــدت و تــا حــدی تحریم هــا مانع از 
به روز رســانی آنها شــده است. ســوءمدیریت 
اســت، چون این صنایع در ایــران از بزرگ ترین 
منابع تولید رانت اند و تســلط بر آنها از عســل 
شــیرین تر. تصــدی این مجموعه هــای عظیم 
نــه تابــع معیارهــای تخصصی، بلکــه تابع 

منفعت طلبی قدرت های سیاسی است.
سال هاست که درد کمبود برق را مثل دیگر 
دردها با مســکن های مختلف می خواهند آرام 
کنند. گاه با اســتفاده از سوخت های آلاینده در 
نیروگاه هــا و گاه دادن برنامه های خاموشــی، 
گاهــی نیز با قطع بــرق کارخانجــات. آن قدر 
استفاده از مســکن ها زیاد شده   که دیگر اصل 
درد و منشأ آن به فراموشی سپرده شده است. 
در آرامشــی ویرانگــر دندان ها یــک به یک به 

سوی خراب تر شدن می روند.
هــرگاه بحث کمبود برق بــه میان می آید، 
کارشناســان مختلــف بــه بیــان راه حل های 
متعــدد می پردازند؛ شــیوه های افزایش تولید 
برق، روش هــای صرفه جویی در مصرف برق، 
اســتفاده از انرژی های نو ماننــد باد و آفتاب و 

راه های تخصصی دیگر.
اینک از زاویه ای دیگر به موضوع نگاه کنیم.
تقریبا در تمام برنامه های توسعه پنج ساله 
کشــور، موضوع افزایش تولیــد برق و اصلاح 
نیروگاه هــا مــورد توجه قانون گــذار بوده و در 
بودجه های ســالانه هم ردیف های بودجه ای 
بــرای آن پیش بینی شــده اســت. علاوه براین 
بیــش از ۳۰ ســند بالادســتی در همین حوزه 
در سطوح عالی تصویب شــده اند که هرکدام 
ضوابطــی برای این صنعــت تعیین کرده اند تا 
برق مورد نیاز   برای انواع مصارف کشور تأمین 
شود. در سال های ۹۳ و ۹۴ که سند چشم انداز 
صنعت برق در افق ۱۴۰۴ تصویب شد، «تأمین 
برق مطمئن و پایدار» اولین هدف اســتراتژیک 
از اهداف ۱۲گانه این سند بود. اگر این قوانین و 
این اسناد اجرا می شدند، الان کشور دچار چنین 
بحران ســنگینی برای تولید برق نبود که نقطه 

پایان هم معلوم نباشد.
گفته می شود کمبود گاز یکی از دلایل بروز 
بحــران در صنعت برق اســت. ایــران دومین 
ذخایر طبیعــی گاز جهان را دارد  اما نمی تواند 
بــرای نیروگاه ها گاز مــورد نیــاز را تأمین کند. 
درباره تولید و مصــرف گاز هم مقررات زیادی 
وجود دارد که اگر اجرا شده بودند، این سال ها 

کشور دچار این بحران ها نمی شد.
ایــن مقدمــه نســبتا طولانی مــا را به این 
نتیجه می رســاند که پرسش اصلی این نیست 
که چرا کشــور در کمبود برق به ســر می برد. 
کارشناسان صنایع نفت و گاز و برق دلایل فنی 
و تخصصــی را  می دانند و گفته اند. پرســش 
اصلی و مهم تر این اســت که چــرا و چگونه 
قوانین و مقــررات مربوط به صنایع نفت و گاز 
به اجرا درنیامده اند تا براساس آنها صنایع برق 
و گاز بتوانند به درســتی به اجرا درآیند و کشور 
وارد چنیــن بحران های بزرگی نشــود. ریشــه 
اینجاست. برق از جای دیگر است که می رود. 
تا به این ســؤال پاسخ داده نشــود و براساس 
پاســخ اقدام اصلاحی نشــود، هر راه حل فنی 
بــرای بهبود وضعیت تولیــد نفت و گاز و برق 
بی اثر است و حداکثر اینکه باز مسکنی خواهد 

بود که درد اصلی را از یاد می برد.
ریشــه دندان که خراب باشــد، هر درمانی 
روی دندان بیهوده اســت، مگر درمان از ریشه 

آغاز شود.
به مســکن ها بســنده نکنید. مانند طبیبان 

حاذق ریشه ها را بیابید و درمان کنید.

ســرمـقـالـه

چهارشنبه ۲۳ آبان ۱۴۰۳برق از کجا می رود
۱۱ جمادی الاول ۱۴۴۶

۱۳ نوامبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۷۴
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

پــس از پیــروزی قاطــع ترامــپ در انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا، بسیاری از تحلیلگران 
سیاســت خارجی با امتداد سیاســت خارجی 
دولت سابق ترامپ به آینده، الگوسازی کردند 
و با تطبیق رفتار ترامپ در آن دوره، دســت به 
پیش بینی سیاســت خارجــی دولت ترامپ در 
چهارساله پیش رو زدند. از جمله اینکه ترامپ 
با روســیه در جنــگ ا وکراین توافــق می کند؛ 
از اســرائیل حمایــت بی حد و حصــر می کند؛ 
تقابــل با چیــن را فعال می کنــد؛ تحریم های 
اقتصــادی علیه ایران را افزایــش می دهد؛ به 
جای چندجانبه گرایی، تجارت وار وارد توافقات 
دوجانبه می شــود؛ سیاست های ملی گرایانه را 
دنبال می کند؛ از مسئولیت های جهانی آمریکا 
می کاهد و... . آیا واقعا ترامپ سیاست خارجی 
دولت دومش را بر اســاس ریل گــذاری دولت 

اولش امتداد خواهد داد؟
پاســخ بله و خیر اســت. بلــه، از آن لحاظ که 
سیاســت های اعلانــی او در دوران تبلیغــات 
انتخاباتــی آمریکا، تداوم همان سیاســت های 
دوره نخســت اوســت و خیــر، از آن نظــر که 
ســطح  در   ۲۰۲۴ اقتضائــات  و  ضرورت هــا 
بین المللی و مناطق با ضرورت ها و اقتضائات 
۲۰۱۶ بســیار متفاوت اســت. ۱) ترامپ ۲۰۱۶ 
وارث ثبــات نســبی سیاســت بین المللی بود 

کــه دولت اوباما ایجــاد کرده بود. 
امــا ترامپ ۲۰۲۴ بــا بی ثباتی های 
امنیتی و جنگ  سیاسی، تعارضات 

در اروپا و خاورمیانه مواجه است.

یـادداشـت

ترامپ «فرصت خطرناک» است
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چرا دولت ها نمی توانند تصمیمات سخت بگیرند؟

گزارش «شرق» از  ماجرای ادامه دار 
 ابطال انتخابات کانون  وکلای مرکز

برای استاد فخرالدینی که این روزها به صحنه باز می گردد

«شرق» از برگزاری جلسه مهم مجمع روحانیون مبارز
 به ریاست سیدمحمد خاتمی گزارش می دهد

ارزش بازیکنان تیم ملی در بازار پایین آمده است

ظرفیت های دولت ها

ستاره ایرانطارمی؛ گران ترین 

چالش وفاق در مجمع؟

دخالت 
 در کانون وکلای مرکز
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کامبیز نوروزی 
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  وفاق ملی در تالارهای گفت وگوی تمدن هاسفرهای استانی؛ بازنگری و توصیه
سفرهای اســتانی با هدف آشــنایی مقامات با زندگی مردم مناطق 
مختلــف، ایجاد حس پیوند دولت و مردم و کمک به رشــد متوازن 
کشــور با ابتکار دولت نهم شــکل گرفت، اما این سفرها در این دوره 
با مشکلاتی مواجه شد. اهداف سفرهای استانی در دولت سیزدهم 
بازنگری شــد. آقای رئیســی دو هدف تلاش برای راه اندازی مجدد 
طرح هــای نیمه تمام و تعطیل شــده به منظور اتمــام آنها و دیدار 
مردمی را برای این ســفرها بیان کردند. اما بر حسب گزارش ها و در 
عمل، برخلاف سخن ایشــان، صدها طرح جدید با اعتبارات بالاتر از 
صد همت به تصویب رســید. این در حالی اســت که این طرح ها نیازمند کارشناسی مورد تأیید در سازمان 
مدیریت هســتند. از ســوی دیگر اعتبارات عمرانی بودجه های ســنواتی امکان تحقق این حجم از پروژه را 
نداشــته اســت. افزایش بودجه رئیس جمهور در ســال های اخیر می تواند زمینه ساز عدم شفافیت، رانت و 
فســاد شود و امکان نظارت ناپذیری را افزایش دهد. این در حالی است که برای تخصیص بودجه خاص به 
رئیس جمهور به منظور ســفرهای اســتانی منطق قابل دفاعی وجود ندارد. به ویژه اینکه کسری های رو به 
گســترش بودجه کشور و همچنین افزایش واگذاری اوراق مالی موجب شده است تا در لایحه بودجه سال 
۱۴۰۴، تنها ۵۰۰ همت فروش اوراق به پرداخت اوراق سررسید شــده و بهره آنان اختصاص یابد. بر اســاس 
داده های این لایحه، کســری تراز عملیاتــی بالغ بر ۱۸۵۰ همت بوده و کســری واقعی حداقل ۳۰۰ همت 
خواهد بود. از این جهت انتظار این اســت که در لایحه بودجه ۱۴۰۴ به این انحراف و بســتر رانت و فســاد 

توجه شود.
در یادداشــت «سخنی با رئیس جمهور» ( شرق، ۱۵ آبان ۱۴۰۳) به برخی نتایج منفی این سفرها اشاره شد. 
از این گذشــته، اگر هدف ارزیابی وضعیت طرح های نیمه تمام اســت، بدون سفر و بدون مشاهده عینی  نیز 

می توان متوجه وضعیت آنها شــد. زیرا رئیس جمهور با مشــاهده عینی، وضعیت فیزیکی طرح 
را مشــاهده می کند اما چرایی آن را بدون مشــاهدات عینی هم می تواند از کارشناسان دریافت 
کند. این نوع بررســی وضعیــت طرح های عمرانی، از ســاختار معیوب مدیریتی کشــور اعم از 

شایسته سالاری و ضعف نظارت مؤثر و بستری فسادزا حکایت می کند.

 شیوه گفتمان انتخابی هر دولتی بخشــی از دکترین سیاسی حکمرانی   
است که می تواند ریل گذار مشی اقتصادی، فرهنگی و سیاسی اجتماعی 
کشــور در حرکت هــای آتی باشــد. در این میــان، آنچه بــه انتخاب  و 
انتصاب های یک دولت معنا می بخشــد و دولتمــردان را از تصمیمات 
پراکنده به مجموعه ای منسجم و هدفمند تبدیل می کند، نحوه صحیح 

گفتمان آن دولت است.
تجربه به دســت آمده از دیگر دولت های موفق در جهان نشان می دهد 
که برخورداری از یک گفتمان منســجم، مشــخص و براســاس تدبیر و 
تدقیق لازم پیش شــرط اساسی کارآمدی در حکمرانی است. بر همین اســاس نیز دولت اصلاحات در تالارهای 
تودرتوی گفت وگوی تمدن ها بر توســعه سیاسی متمرکز شــد که البته طرح و اجرای گفت وگوی تمدن ها در آن 
برهه زمانی موفق شد با جلب توجه جهانی تا حد زیادی چالش های بین المللی را کاهش دهد؛ چراکه پیام اصلی 
آن صلح، دوستی و کاهش تنش ها در سطوح جهانی است. وفاق ملی، دست کم آنچنان که تا به امروز از سوی 
دولتمردان تبیین شده، تلاشی برای ترکیب و همنشینی گفتمان های متفاوت و گاه متعارض است. این رویکرد که 
می کوشــد از طریق نفی مرزهای گفت وگو به اجماعی فراتر از تفاوت های نظری و روشــی دست یابد، باید مبرا از 
هر گونه تناقضات درونی باشد که در بیشتر اوقات امری غیر قابل اجتناب است. در گفتمان انتخابی جناب مسعود 
پزشــکیان هدف آن اســت که تبعیض مثبت اتفاق افتد و اقلیت ها هم در سطوح مدیریت به کار گمارده شوند. 
این گفتمان بی تردید به دلیل ماهیت آن می تواند ســرمایه های اجتماعی دولت را افزایش دهد. وفاق ملی دقیقا 
همان چیزی اســت که امروز به شدت نیازمند آن هســتیم اما باید مراقب بود که این گفتمان شبیه به یک ائتلاف 
منجر به پرت شــدن از اهداف سیاسی و اقتصادی کشور نشود. البته اگر بنا بر گفته رئیس جمهور همچنان برنامه 
هفتم توسعه هدف اصلی دولت در حکمرانی باشد، این نقیصه تا حدی قابل پیشگیری است اما نباید مسیرهای 
رسیدن به این اهداف به واسطه انتخاب افراد متفاوت از گروه های سیاسی متنوع دچار اخلال شود. به نظر می رسد 
انتخاب و استخدام استاندار اهل تسنن کردستان و سیستان و بلوچستان و به کارگیری بانوان کارآمد در سطوح مدیریتی 
متفاوت برای رئیس دولت در نیل به مقاصد و اهداف متعالی خود در امور وعده داده شده در قالب گفتمان وفاق ملی 

سرآغاز خوبی داشته است.

یادداشت

یادداشت

در هفته گذشته دستور توقف مازوت سوزی و پیرو آن اعلام خاموشی منظم، 
موجی از انتقادها را در فضای عمومی و مطبوعاتی به راه انداخته است. دستور 
رئیس جمهور مبتنی بر توقف مازوت سوزی در سه نیروگاه اراک، کرج و اصفهان 
اســت و علت اتخاذ این تصمیم، توجه به ســلامتی مردم اعلام شــده است. 
سخنگوی دولت نیز با بیان اینکه نباید بخشی از جامعه با جان خود هزینه تولید 
برق را پرداخت کند، تأکید کردند که می توان برای مدت محدودی، خاموشــی 
منظم را جایگزین تولید ســم برای عموم شهروندان کرد. منتقدان ضمن تأکید 
بر اینکه اعلام خاموشــی باعث متضررشدن چرخه صنعت می شود، این اقدام 
را موجب اختلال در زندگی روزمره مردم می دانند. همچنین فرصت سه ماهه 
این دولت را برای برنامه ریزی مناسب تر کافی قلمداد می کنند و معتقدند باید 
به گونه ای مدیریت می شد که کار به انتخاب بین بد و بدتر نمی رسید. از سوی 
دیگر با تعطیلی این ســه نیروگاه مازوت سوز، مشخص نیست چه مقدار بحث 
آلودگی کنترل خواهد شد و تکلیف دیگر نیروگاه های مازوت سوز نیز نامشخص 
اســت. برخی از این انتقادات از سوی مسئولان امر نظیر خانم انصاری، رئیس 
ســازمان حفاظت از محیط  زیست، پاسخ داده شــده است. به طور مثال دلیل 
انتخاب این ســه نیروگاه، به  دلیل آلودگی بالای ســه اســتان البرز، اصفهان و 
مرکزی بوده اســت و به  همین  علــت، کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا چنین 

تصمیمی را اتخاذ کرده اســت. اما ورای این انتقادات به نظر می رســد به هر 
دلیلی از جمله ســوءمدیریت گذشــته یا حال، کاهش منابع یا تحریم و... امروز 
باید بین دو گزینه موجود در این زمینه یعنی ادامه مازوت سوزی یا توقف آن در 
ازای خاموشی های منظم تصمیم گیری شود. با نگاهی به آمار ارائه شده در سال 
گذشــته می توان تا حدودی انتخاب مابین این دو را ســهل تر کرد و با اطمینان 
بیشــتری بر آن پافشاری کرد. در این زمینه خانم ســمیه رفیعی، از نمایندگان 
مجلس و رئیس کمیته محیط زیســت کمیسیون کشــاورزی، آمار بهت آوری 
را از ســال ۱۴۰۲ ارائه کرده اند. این نماینده مجلس عنــوان کرده اند که میزان 
مرگ و میر ناشــی از آلودگی هوا از ۲۴ هزار نفر در سال ۱۴۰۱ به ۳۰ هزار نفر در 

ســال ۱۴۰۲ افزایش یافته است. علاوه بر این خســارات ناشی از آلودگی هوا در 
ســال ۱۴۰۲ نیز بالغ بر ۵۹۷ همت بوده اســت. با نگاهی به این آمار، اهمیت 
مقابله با آلودگی هوا هویدا اســت. علاوه بر این حق بر محیط زیست سالم که 
اعم از برخورداری از هوای پاک اســت، به طور جدی مورد تأکید اسناد داخلی 
و بین المللی قرار گرفته اســت. ازجمله در اصل ۵۰ قانون اساســی، ماده ۱۱۳ 
منشور حقوق شــهروندی، اصل نخست اعلامیه اســتکهلم ۱۹۷۲، قطع نامه 
۱۳/۴۸ شــورای حقوق بشر ۲۰۲۱ و قطع نامه ۳۰۰/۷۶ مجمع عمومی سازمان 

ملل ۲۰۲۲ به این حق اشارات صریحی شده است. 
همچنیــن درباره توجه خاص بــه معضل آلودگی 
هوا، قانون هوای پاک مصوب ۱۳۹۶ نیز به اهمیت 
مقابله بــا این نــوع از آلودگی اشــاره دارد. با این 
تفاسیر تأکید بر توقف مازوت سازی و پیامد آن یعنی 
خاموشی منظم درواقع تقابل حق بر محیط زیست 

ســالم و پیوســت های دیگــر آن نظیر 
حــق بر ســلامت با حق برخــورداری 
از بــرق مســتمر و بهینــه اســت که 

یکی از حقوق شهروندی است. 

توقف مازوت سوزی، تأکید مؤکد بر حق حیات

محمدرضا یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

 امیر نیک رویان
 کارشناس رسانه

حمیدرضا اکبرپور
پژوهشگر مرکز مطالعات استراتژیک خاورمیانه

 سیدمحمد  حسینی
سفیر سابق جمهوری اسلامی ایران 

در عربستان سعودی
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اقتصادی در همایش صنعت ساختمان فعالان  و  اقتصادی در همایش صنعت ساختمانمتخصصان  فعالان  و  متخصصان 
دانستند گامی رو به جلو  اتکا به دولت را  دانستندعبور اقتصاد کشور از  گامی رو به جلو  اتکا به دولت را  حمایتعبور اقتصاد کشور از  از  حمایتبی نیاز  از  بی نیاز 

در صفحه ۶ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

اناالله و انا الیه راجعون
جناب آقاى حاج اکبر امیرخانى 

درگذشت برادر گرامیتان را صمیمانه تسلیت می گویم.
 از خداوند سبحان برای آن مرحوم رحمت واسعه و برای شما 

و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندم. 
مهدى رحمانیان

ادامـه در 
صفحه
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